
Südwestdeutsche Beiträge zur historischen Bauforschung



Regierungspräsidium Stuttgart – Landesamt für Denkmalpflege
Arbeitskreis für Hausforschung, Regionalgruppe Baden-Württemberg

Die Drucklegung wurde unterstützt vom  
Amt für Archäologie des Kantons Thurgau.



Esslingen 2009

Regierungspräsidium Stuttgart – Landesamt für Denkmalpflege
Arbeitskreis für Hausforschung, Regionalgruppe Baden-Württemberg

Südwestdeutsche Beiträge zur 
historischen Bauforschung

Band 8

Städtische Spitalbauten in Südwestdeutschland  
aus der Sicht der Hausforschung

Tagung in Ravensburg am 30. April 2004

Die Drucklegung wurde unterstützt vom  
Amt für Archäologie des Kantons Thurgau.



Anschriften der Verfasser

Herbert Aderbauer, Diözesanarchiv Rottenburg, Saint-Claude-Straße 2, 72108 Rottenburg  
dar@bo.drs.de

Armand Baeriswyl, Amt für Kultur – Archäologischer Dienst des Kantons Bern, Brünnenstraße 66, 
CH-3001 Bern · armand.baeriswyl@erz.be.ch

Hansjörg Brem und Daniel Steiner, Kanton Thurgau, Amt für Archäologie, Schlossmühlestrasse 
15, CH-8510 Frauenfeld · hansjoerg.brem@tg.ch; daniel.steiner@tg.ch

Beate Falk, Stadt Ravensburg, Kulturreferat – Stadtarchiv, Kuppelnaustraße 7, 88212 Ravens-
burg · beate.falk@ravensburg.de

Iris Holzwart-Schäfer, Auf der Steige 11/1, 71679 Asperg · iris.holzwart-schaefer@uni-tuebingen.de

Bertram Jenisch, Regierungspräsidium Freiburg, Ref. 26 – Denkmalpflege, Fachbereich Archäo-
logie, 79083 Freiburg i. Br. · bertram.jenisch@rpf.bwl.de

Burghard Lohrum, Hansberg 2, 77955 Ettenheimmünster · b.lohrum@t-online.de

Ludwig Ohngemach, Stoffelbergstraße 39, 89584 Ehingen/Donau · ohngemach-ehingen 
@t-online.de

Heinz Pantli, ibid-altbau ag, Zürcherstrasse 41, Gebäude 2001, CH-8400 Winterthur  
heinz.pantli@ibid.ch

Wolfgang F. Reddig, Büro für angewandte Geschichte Bamberg, Breslaustr. 8, 96052 Bamberg  
w-reddig@t-online.de

Stefan Uhl, Büro für historische Bauforschung, Panoramaweg 31, 88447 Warthausen  
uhl.bauforschung@gmx.de

Achim Wendt, BDK – Büro für Bauforschung, Dokumentation & Konzeption, Friedrich-Ebert-
Anlage 36, 69117 Heidelberg · benner.wendt@t-online.de

Benno Willburger, Falkenweg 2, 87463 Dietmannsried · bauforschung@web.de

Redaktion

Michael Goer, Barbara Kollia-Crowell, Anja Krämer, Claudia Mohn, Hartmut Schäfer, 
Karen Schmitt

Herstellung

Druck: schwarz auf weiss · 79104 Freiburg im Breisgau · info@sawdruck.de
Gesamtherstellung: folio-Verlag Dr. G. Wesselkamp · 79206 Breisach am Rhein  
gw@wesselkamp.de

Zum Titelbild: Volkacher Salbuch: Seelhaus mit Krankenstube und Kapelle. Stadtarchiv 
Volkach (vgl. S. 14 Abb. 1).

© 2009 Regierungspräsidium Stuttgart – Landesamt für Denkmalpflege
    Arbeitskreis für Hausforschung, Regionalgruppe Baden-Württemberg

ISBN 978-3-927714-96-0
ISSN 0944-4009

Bezug über die
Gesellschaft für Archäologie in
Württemberg und Hohenzollern
Berliner Straße 12 in 73728 Esslingen


